V 72 ἀμφότερα δύναμιν κεκτημένοις.

ε Καὶ ταῦτα μὲν ἔκεινοι. Ἰόμβλιχος δὲ τῶν Πλατωνικῶν ὁ κλεινότατος πρὸς αὐτὸ τοῦτο τὸ πρόβλημα ἐνιστάμενος καὶ πρὸς Αιγυπτίους δύντικαθιστάμενος ἐκ τῆς τῶν ἀστέρων κινήσεως ἀνάπτοντας τὸ ἐφ' ἡμῖν, ταύτα σχεδὸν καὶ 40 αὐτοῖς φήμασιν ἀπερ καὶ οἱ ἡμέτεροι διδάσκαλοι λέγει ἐτέραις μὲν ταύτδ δὲ

14/15 η̄ τοῦ — ἔξανισταμένου Ux in marg. B V M Z in textu | 19 σωμάτων δργανικῶν B V δργάνων σωματικῶν U | 21 εἰς μὲν M om. | 26 δύντας scripsi δύντα coll.

vocant idque animae iungunt adhuc sincerae, haec utpote omni errore vacantia summum primum et verum bonum illud semper aspiciunt, nunquam ab eo declinant, immutabili constantia id appetunt, eoque assidue fruuntur et una felicissime vivunt, summa videlicet necessitate imprimisque **5** divina illi devincta et arbitrio libero, id est potestate in utramvis partem, omnino soluta. Nam libertas ista arbitrii nostri potius servitus dicenda est; necessitas illa felicitatem veramque libertatem complet.

Nos autem, quoniam in vices naturae singularis fortuitas ac temerarias **5** magna ex parte retrusi sumus, nihil constanter aut solide agimus, sed **10** alias recte, alias non recte in eligendo vel iudicamus vel deliberamus. Interdum quod videtur bonum, non quod est, quasi bonum eligimus et interdum meliora, interdum deteriora anteponimus. Aut enim ratio, qua nescio quid divinitus in nobis est, et quae fatali necessitati nequaquam subiecta est, ut alterum necessario eligat, vincit temeritatem, aut temeritas **15** superat non sine detimento rationem. Superatur enim hoc modo et vincitur a motu superioris corporis, hoc est dei, atque ita fato subiicitur, ut a motu caelesti ducatur et necessariam subiectionem rerum inferiorum communem patiatur. Dicit haec secum eam animae partem, quam superavit, **20** mentem dico, et voluntatem, quae suae naturae ratione actioni caelestium corporum subiectae non sunt. In his enim dumtaxat virtutibus animae, quae instrumentorum corporeorum actus sunt, illa operantur, quod nostri etiam doctores facile concedunt eodem modo quo Plato, qui motum caelestium corporum vim habere in naturalia corpora evidenter ac per se dicit. In **25** virtutibus autem, quae corporeorum instrumentorum actus sunt, evidenter quidem, sed per accidens, non per se, quoniam huiusmodi virtutum actionem tolli necesse est, quoties instrumenta depravantur, velut oculus turbatus cernere recte non potest. At in mentem ac voluntatem, quoniam **30** actus instrumentorum corporeorum minime sunt, neque evidenter neque per accidens vim ullam habere. Ex quo fieri, ut humanarum electionum sive **35** actionum per se causae non sint. Per accidens tamen in mentem etiam ac voluntatem posse aliquando agere, quatenus mens et voluntas ab inferioribus virtutibus, quae instrumentis corporeis egent, visa recipiunt, quippe sive phantasia, quam latine imaginationem dicimus, sive memoria turbata sit, confessim actio quoque mentis turbatur, unde diversi errores in eligendo **40** deliberandoque contingunt, ne assequi commoda atque honesta possimus, siquidem iudicium rationis perversum habemus, quod integrum servare iam poteramus. Erat enim in potestate nostra sive affectus sive passiones moderari et resistere obiectis ratione adversis ac vim animi inoffensam tueri, qua imaginamur atque meminimus.